杭州师范大学教务处文件
杭师大教〔2010〕59号

杭州师范大学关于进行2011年春季教材征订工作的通知

各学院（部）：
2011年春季教材征订工作已经开始。为规范教材各项管理工作，保证我校春季开学后各类教学用书的及时供应，现将有关事项通知如下：

一、教材选用原则

1.适用原则。选用教材应符合课程教学大纲的基本要求，符合我校教学工作实际。对于信息科学、生命科学等发展迅速、国际通用性、可比性强的学科和专业可根据教学实际，适当选用先进的原版教材。

2.选优原则。鼓励优先选用国家规划教材、获省级及以上奖励的优秀教材、面向21世纪课程教材和国家教学指导委员会推荐的教材。凡已有本课程适用的上述教材时，原则上不得降格使用其他教材。

3.更新原则。结合学科发展、专业建设、课程建设情况，选用的教材要及时更新。本科教材应尽量选用近三年内出版的、列入国家教材征订目录的教材，理工类、财经政法类专业使用近三年出版新教材的比例应达到50%左右。

4.减负原则。根据教学的实际需要，坚持每门课程选用一种教材，以切实减轻学生负担。原则上，由学生自愿选择教师推荐的辅助教材或辅导资料。如确因教学改革需要而增发辅助教材的，须由教研室提出申请，经学院分管院长签字，报教务处批准后订购。
二、教材选用程序

1.优秀教材的选用：国家“十五”、“十一五”规划教材、教育部“面向21世纪”课程教材、获省级及以上奖励教材、教育部教学指导委员会推荐教材。凡选用优秀教材及近三年浙江省规划教材、重点教材的课程负责人，填写《杭州师范大学本科教材选用审批表》（附件1）备案，原则上不需审批。

2.一般教材的选用：凡选用一般教材的课程负责人，填写《杭州师范大学本科教材选用审批表》后，经课程所在教学单位审定,未通过者，由课程负责人和开课教研室重新推荐其它适用教材。

3.自编教材（讲义）的选用：自编教材是指编著者为杭州师范大学教师的教材（不包括已列为国家、教育部、省规划或重点教材）。凡第一次选用自编教材的课程负责人，必须经课程所在学院审查、通过，填写《杭州师范大学本科自编教材（讲义）选用审批表》（附件2），由学校教材建设委员会审定通过后方可使用。讲义、实验指导书的选用参照执行。
三、教材订购说明
1．为扩大学生对教材的自主选择权，学校对教材征订进行改革试点，学生可自主选购选修课教材。下学期开学后，相关的教学用书会由教材供应商定点销售。学院务必知晓教师，并协同做好学生的教育引导工作，强调课程学习中必备至少一本教材的要求。

2．各学院（部）应根据下学期教学计划的安排，切实制定好教材（含实验教材、参考书、习题集、讲义、选修课教材等）的订购计划，请认真组织好这项工作，防止漏订和错订。如所需教材未列入书目，请在系统内自行输入准确的书名、作者、版本、出版社、书刊号、获奖情况等，请勿使用简称或缩略语。
3.加强对教材的计划管理。学校规定凡开设课程原则上都需要有教材或讲义，如无则需注明原因并报教务处审批。此外，为解决公共选修课教材匮乏问题，我校与其他四所高校联合编写系列通识教材（书目见附件3），各学院要及时通知相关课程教师并在教材征订时给予优先选用，样书可到教研科借阅。
4.各学院（部）要及时将审批后的《杭州师范大学本科教材选用审批表》中有关信息输入系统，时间截止为11月12日，系统会自动生成《学院教材征订计划表》，在核实无误后由分管教学领导和教材管理员签字，加盖公章后于2010年12月1日前报教务处教学科（一式两份），教材如有修改，需另外填写《教材选用审批表》经学院领导确认后报教学科，并在系统中更正教材信息。教务处教研科在汇总教材征订单后报采购中心统一订购。
5.加强对讲义的各项管理工作。各学院要严把讲义审批和领用环节，要有专人负责讲义的印刷事宜，发放时应要求学生在领用单上签名，签名单报教务处教学科。
（联系人：刘晓宇；联系电话：28861159）
附件：
1．《杭州师范大学本科教材选用审批表》

2．《杭州师范大学本科自编教材（讲义）选用审批表》
3.《五校通识教材书目》
二О一О年十月二十五日
主题词：教材  征订  通知
发：各学院（部）
杭州师范大学教务处                    2010年10月26日印发
附件1：
杭州师范大学本科教材选用审批表
	课程名称

	课程学时

	使用专业、年级、班级

	开课时间

	教材名称

	作者姓名

	课程性质

	出版社名称

	版别

	出版年限

	教材类别：

□ A. 国家“九五”、“十五”、“十一五”规划教材、教育部“面向21世纪”课程教材、获省级及以上奖励教材、教育部教学指导委员会推荐教材。

□ B. 近三年浙江省规划教材和重点教材

□ C.其它类别教材。

	课程教学目标和基本要求

	选用教材依据综述（该教材的主要特点和适用性）

	选用A、B类教材可不填写此栏，选用C类别教材，须详细说明。

	所在教研室（系）审定意见

负责人签字：

  年   月   日
	所在教学单位审定意见

负责人签字（章）：

年   月   日

附件2：

杭州师范大学自编教材（讲义）选用审批表
	课程名称

	课程学时

	使用专业、年级、班级

	开课时间

	教材名称

	作者姓名

	课程性质

	出版社名称

	版别

	出版年限

	教材类别：
· A. 校级重点教材

· B. 与外校合编教材
· C. 浙江省五校联合编写通识教材

□  D. 其它类别教材

	课程教学目标和基本要求

	选用教材依据综述（该教材的主要特点和适用性）

	选用“D.其它类别教材”，必须详细说明。

	所在教研室（系）审定意见

负责人签字：

         年   月   日
	所在教学单位审定意见

负责人签字：

年   月   日（章）
	教材建设委员会审定意见

负责人签字：

年   月   日（章）

附件3：
五校通识教材书目
	序号
	教材名称
	作者
	版别
	出版社
	单 价

	1
	现代管理学基础
	张汝潮
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥19.00

	2
	市场营销学导论
	李生校
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥22.00

	3
	旅游文化
	周学厚
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥23.00

	4
	民法案例评析
	罗思荣
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥24.00

	5
	中国文学名作欣赏
	寿永明
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥24.00

	6
	中国美术欣赏
	张显森
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥26.00

	7
	化学与人类
	钟  平
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥19.00

	8
	中国书法理论技法与作品
	范  斌
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥21.50

	9
	摄影艺术与技法
	韩程伟
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥23.00

	10
	大学生心理辅导
	苏巧荣
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥24.00

	11
	证券交易入门
	张德存
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥23.00

	12
	中国社会问题研究导论
	王尚银
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥19.00

	13
	当代西方思潮评价
	王  珉
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥22.00

	14
	电影艺术欣赏
	李标晶
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥24.00

	15
	中国现当代诗歌赏析
	刘树元
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥24.00

	16
	健美教育
	田  里
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥17.00

	17
	美国历史与文化
	王加丰
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥23.50

	18
	世界文学名著欣赏
	裘樟清
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥24.00

	19
	多媒体课件设计与制作
	夏  亚
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥22.00

	20
	现代科学技术进展概论
	王  辉
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥23.00

	21
	宗教文化导论
	陈  浩
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥17.50

	22
	形体舞蹈
	王锦芳
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥23.00

	23
	生态与环境
	施维林
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥22.00

	24
	自然科学史简明教程
	李士本
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥22.00

	25
	中外音乐欣赏
	钦丽丽
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥16.00

	26
	1949以前的台湾
	袁成毅
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥16.00

	27
	健康导论
	李  鲁
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥16.00

	28
	西方美术作品欣赏
	周绍斌
	2005年第一版
	浙江大学出版社
	￥30.00

	29
	数学的思想方法及应用            大学文科数学
	王建力
	2007年第一版
	浙江科学技术出版社
	￥21.00

PAGE
4